CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 1º vice-presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

REQUERIMENTO N° 006/2022

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: SOLICITA DA MESA DIRETORA A CRIAÇÃO DE UMA COMISSÃO

ESPECIAL PARA DISCUTIR, ESTUDAR E PROPOR UMA NOVA ALTERNATIVA

VIAVEL PARA O MELHORAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO

COLETIVO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício à Mesa Diretora da Câmara, com a seguinte solicitação: que seja criada

uma comissão especial objetivando discutir, estudar e propor uma alternativa para o

transporte público em marabá.

Justificativa

A presente proposição faz-se necessária em função da situação caótica em que se

encontra o transporte público no município de Marabá. Logo, tendo em vista a função

constitucional desta Augusta Casa Legislativa, torna-se necessário a criação de uma Comissão

Especial – para discutir, estudar e buscar propostas e alternativas viáveis que possam

contribuir para o melhoramento deste serviço que tanto massacra o povo marabaense.

Por fim, na certeza de contar com a aprovação dos Nobres Pares, desde já

agradecemos e colocamo-nos à disposição para continuarmos a trabalharmos juntos em prol

do desenvolvimento do município de Marabá.

Sala das sessões, 04 de Maio de 2022.

________________________

Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT